Die Position Finanzinvestitionen available for sale betrifft iHv TEUR 23.157 (31.12.2016: TEUR 21.167) die Beteiligung an der
Volksbank Wien und berücksichtigt damit verbundene Synergieeffekte des Volksbankenverbunds. Der Fair Value wurde auf
Basis der erwarteten Dividenden und Synergieeffekte aus günstigerer Refinanzierung und Eigenmittelunterlegung mittels
eines DCF-Modells ermittelt. Dabei wurde ein Abzinsungssatz von 7,21% (31.12.2016: 7,41%) verwendet. Der erwartete Divi-
dendenstrom berücksichtigt einen Abfluss von 25 % an die Republik Österreich bis 2021 und geht langfristig von einer Renta-
bilität entsprechend der Kapitalkosten aus. Eine Reduktion der erwarteten Dividenden und Synergieeffekte führt ebenso wie
die Erhöhung des Abzinsungssatzes zu einer Reduktion des Fair Value.

Des Weiteren beinhaltet diese Position die Beteiligung an der Volksbank Steiermark AG in Höhe von TEUR 1.745 (31.12.2016:
TEUR 1.449). Der Fair Value wurde auf Basis der erwarteten Dividenden mittels eines DCF-Modells ermittelt. Dabei wurde ein
Abzinsungssatz von 7,21% (31.12.2016: 7,41%) verwendet.

Überleitung des fair value der zu Level-3 bewerteten Finanzinstrumente:

in € Tausend
Stand

01.01.2017 Zugänge Abgänge
fair value
Änderung

Stand
31.12.2017

Finanzinvestitionen available for sale 22.616 2.333 -3.801 7.415 28.563

Zinssensitivität (Level 3):

Der Fair Value der Finanzinvestitionen available for sale wurde auf Basis der erwarteten Dividenden mittels eines DCF-Modells
unter Zugrundelegung eines Abzinsungssatzes ermittelt. Die Zinssensitivität bei Zinssatzänderung um +/- 50 BP beträgt im
TEUR 2.763 bei - 50 BP (31.12.2016: 2.183) und TEUR -2.369 bei + 50 BP (31.12.2016: -1.835).

	 	 Jahresfinanzbericht 2017	 62

in € Tausend 31.12.2017 31.12.2016

Eventualverbindlichkeiten
   Verb. aus Bürgschaften, Haftungen und Bestellung von Sicherheiten 598.299 550.453
   Sonstiges (Haftsumme) 277 277

Kreditrisiken
   Kreditrisiken aus noch nicht in Anspruch genommenen Kreditzusagen 141.466 140.740

34) Vermögenswerte und Verbindlichkeiten in Fremdwährung

Der Gesamtbetrag der Vermögenswerte in Fremdwährung (Nicht-MUM-Währungen) belief sich am Bilanzstichtag auf
TEUR 668.597 (2016: TEUR 945.432), jener der Verbindlichkeiten auf TEUR 511.973 (2016: TEUR 794.731). Betragliche Unter-
schiede zwischen Fremdwährungsaktiva und  passiva werden durch derivative Geschäfte geschlossen.

35) Nachrangige Vermögensgegenstände

Zum Bilanzstichtag befanden sich keine nachrangigen Vermögensgegenstände im Konzern.

36) Sicherheitenübertragung für eigene Verbindlichkeiten

Zur Deckung der Mündelgeldspareinlagen sowie der Vorsorgegelder in Höhe von TEUR 2.689 (Vorjahr: TEUR 4.720) sind im